
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area: TRANSIZIONE ENERGETICA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  18040  del  23/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAMMARUCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. PALESTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Lavori di realizzazione del gasdotto denominato "Potenziamento Collegamento Dx Sacco e Allaccio Novamont DP 75 bar, nel
Comune di Patrica (FR). Istanza presentata da Società Gasdotti Italia S.p.A. ai sensi dell'art. 52 quater e sexies del DPR
327/2001 e s.m.i.  Approvazione e pubblicazione Avviso pubblico di avvio del procedimento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06470 23/05/2025



Oggetto: Lavori di realizzazione del gasdotto denominato “Potenziamento Collegamento Dx 
Sacco e         
              Allaccio Novamont DP 75 bar, nel Comune di Patrica (FR).  Istanza presentata da Società 
              Gasdotti Italia S.p.A. ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i.           
              Approvazione e pubblicazione Avviso pubblico di avvio del procedimento. 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI 
CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6, e successive modifiche e integrazioni, relativa 
alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 
settembre 2002 n. 1 e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 19 dicembre 2024, n. 1096, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, Cambiamenti 
Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi” all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore 
della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti, a decorrere dal 1° gennaio 2025; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G05871 del 20 maggio 2024, recante: “Assegnazione del 
personale alle strutture della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 
transizione energetica e sostenibilità, parchi” – Rettifica Atto di Organizzazione G04875 del 
24/04/2024”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10128 del 29/07/2022 con il quale è stato conferito all’ Ing. 
Luigi Palestini l'incarico di dirigente dell'Area Transizione Energetica”; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 
sottoscritto in data 01 febbraio 2024; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 23 maggio 2000, n. 164 di “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme 
comuni per il mercato interno del gas naturale”; 

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2004, n. 330: “Integrazioni dal D.P.R. 327/2001 in materia di 
espropriazioni per la realizzazione di infrastrutture lineari energetiche”; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 17 aprile 2008: “Regola tecnica per la 
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di 
trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”; 

PREMESSO che: 
con nota prot. n. PERM.LNu.MDe.2024.1998 del 26/11/2024, acquisita al protocollo regionale 
con il n. 1455347 di pari data, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha chiesto, ai sensi degli articoli n. 

Pagina  2 / 6

Atto n. G06470 del 23/05/2025



52-quater e 52-sexies del D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e s.m.i., l’autorizzazione alla
realizzazione del gasdotto denominato “Potenziamento Collegamento Dx Sacco e Allaccio 
Novamont DP 75 bar, nel Comune di Patrica (FR). 
- allegata alla suddetta istanza, la Società Gasdotti Italia S.p.A. ha inoltrato la
documentazione del progetto includente, la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano
particellare d’esproprio con i nominativi degli intestatari catastali e la dichiarazione ex articolo 
31, ultimo comma del D.Lgs. n. 164/2000 e successive modificazioni;
- l’opera in oggetto ha per scopo la realizzazione delle seguenti condotte: 

- Met. Variante DN 500 (20’’) DP 75 bar, di lunghezza pari a 360 m circa

- Met. Potenziamento Dx Sacco DN 200 (8’’) DP 75 bar, di lunghezza pari a 855 m circa

- Met. Allaccio Novamont DN 150 (6’’) DP 75 bar, di lunghezza pari a 880 m circa

La Variante DN 500 (20’’) DP 75 bar stacca dall’esistente gasdotto Busso - Paliano DN 500 dal 
Nodo 8420 fino ad una nuova area impiantistica, dalla quale si staccheranno i gasdotti: 

- Potenziamento Dx Sacco DN 200 (8’’) DP 75 bar, che rappresenta la sostituzione e
potenziamento di un tratto di gasdotto esistente finalizzato all’ammodernamento di un

tratto 
           di rete esistente e in esercizio. 

- Allaccio Novamont DN 150 (6’’) DP 75 bar, che andrà ad alimentare l’utenza industriale
Novamont per incrementate necessità di prelievo dovute a maggiori consumi di impianto.

- con nota prot. n. 0180197 del 12/02/2025, l’Area Transizione Energetica, ha avviato il 
procedimento di Autorizzazione Unica in argomento e, contestualmente, indetto la conferenza
dei servizi decisoria semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14, co. 2, legge n. 241/1990 e 
art. 13 del D.L. 76 del 16 luglio 2020 convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020, allo scopo di
ottenere autorizzazioni, pareri, nulla osta, intese e/o assensi comunque denominati e previsti
dalle vigenti leggi per la realizzazione dell’opera in argomento ai fini dell’accertamento della
conformità urbanistica, l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione
di pubblica utilità;

CONSIDERATO che 
- le comunicazioni o notificazioni ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio
e della dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento, non eseguite per irreperibilità o 
assenza del proprietario, sono sostituite da un avviso affisso per almeno venti giorni
consecutivi all'albo pretorio del Comune interessato dalla infrastruttura lineare energetica e
pubblicato su uno o più quotidiani a diffusione nazionale o locale, nonché sul sito informatico
regionale, come previsto ai sensi del comma 1, art. 52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i.,

- è necessario predisporre un Avviso Pubblico, finalizzato alla sostituzione della già
menzionata comunicazione ai sensi del comma 1, art.52 ter del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e
s.m.i.,

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al fine di 
comunicare l’avvio del procedimento per l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e 
sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per la realizzazione del gasdotto “Potenziamento 
Collegamento Dx Sacco e Allaccio Novamont DP 75 bar, nel Comune di Patrica (FR)”. 

DETERMINA 

Pagina  3 / 6

Atto n. G06470 del 23/05/2025



per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 

- di approvare l’Avviso Pubblico, di cui all’Allegato “A”, che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente determinazione, al fine di comunicare l’avvio del procedimento per 
l’Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per la
realizzazione dei lavori per il gasdotto denominato “Potenziamento Collegamento Dx Sacco e 
Allaccio Novamont DP 75 bar, nel Comune di Patrica (FR)”. 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e resa 

disponibile sul sito www.regione.lazio.it.  

Il Direttore ad interim 

  Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 6

Atto n. G06470 del 23/05/2025



TE L  0 6 / 51 68 90 01  
W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

transizioneenergetica@regione.lazio.legalmail.it 

D I REZ I O N E  A M B I E NT E , CA MB I A M E NT I  C L I MA T I C I ,

TRA NS I Z I O N E  E NE RG E T I CA  E  S O S T ENI B I L I TÀ ,  P A RC HI  

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5  0 01 73  RO M A  

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

AREA TRANSIZIONE ENERGETICA 

AVVISO DI  

AVVIO DEL PROCEDIMENTO UNICO 

(EX ART. 52 TER, DPR N.327/01) 

Autorizzazione Unica, ai sensi dell’art. 52 quater e sexies del DPR 327/2001 e s.m.i., per la 

realizzazione del gasdotto denominato “Potenziamento Collegamento Dx Sacco e Allaccio 

Novamont DP 75 bar”. - Istanza presentata da Società Gasdotti Italia S.p.A. 

Ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 327/2001 e della legge 241/1990 e ss.mm.ii., si comunica che a 
seguito dell’istanza presentata dalla Società Gasdotti Italia S.p.A. con nota prot. n. 

PERM.LNu.MDe.2024.1998 del 26/11/2024, acquisita al protocollo regionale con il n. 1455347 di 

pari data, è avviato il Procedimento Autorizzativo diretto all’accertamento della conformità 

urbanistica delle opere, all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sui beni immobili 

interessati dal tratto di metanodotto e alla contestuale dichiarazione di pubblica utilità delle opere 

in oggetto. 

I lavori, consistenti nel rifacimento di condotte di trasporto gas-metano già esistenti, di proprietà 

di Società Gasdotti Italia S.p.A. sono ubicati nel territorio del Comune di Patrica (FR). 

La documentazione del progetto includente la relazione tecnica, gli elaborati grafici, il piano 

particellare d’esproprio con i nominativi degli intestatari catastali e la dichiarazione ex articolo 31, 

ultimo comma del D. Lgs. n.164/2000, è depositata in visione al pubblico presso gli uffici tecnici del  

Comune di Patrica (FR) e la Direzione Regionale Ambiente, Cambiamenti Climatici, Transizione 

Energetica, Sostenibilità, Parchi - Area Transizione Energetica - Via di Campo Romano, 65 – 00173 

Roma. 

Entro il termine di trenta (30) giorni dalla pubblicazione del presente avviso è possibile 

prendere visione della suddetta documentazione e presentare le proprie osservazioni all’ Area 

Transizione Energetica, tramite il seguente indirizzo PEC: 

transizioneenergetica@pec.regione.lazio.it. 

Considerato che il numero dei destinatari del presente Avviso è superiore a 50, come risulta dagli 

elaborati progettuali, il medesimo viene pubblicato sul sito informatico della Regione alla pagina 

https://www.regione.lazio.it/documenti, all'Albo Pretorio del Comune di Patrica (FR), nonché su un 

quotidiano a diffusione nazionale ed uno a diffusione locale ex artt. 11, comma 2 e 52-ter del 

D.P.R. 327/2001.

COMUNE DI PATRICA: 

Foglio 2, mappale n° 91 Ditta catastale: Consorzio Industriale del Lazio; Foglio 3 mappale n° 

1 Ditta catastale: Consorzio Industriale del Lazio; Foglio 3 mappale n° 15 Ditta catastale: 

R.R.D. S.r.l.; Foglio 3 mappale n° 21 Ditta catastale: Comune di Patrica, Marsiliani Aurelia; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G06470 del 23/05/2025



Foglio 3 mappale n° 12 Ditta catastale: Comune di Patrica, Giammaria Maria; Foglio 3 

mappale n° 5, 258 Ditta catastale: Comune di Patrica, Abballe Carlo; Foglio 3 mappale n° 

11 Ditta catastale: Comune di Patrica, Diocesi Frosinone-Veroli-Ferentino e di Anagni-Alatri; 

Foglio 3 mappale n° 10 Ditta catastale: Comune di Patrica, Vallecorsa Anna Maria, Vallecorsa 

Isabella; Foglio 3 mappale n° 6 Ditta catastale: Comune di Patrica, Corsi Giovanni, Corsi 

Rochy; Foglio 3 mappale n° 261 Ditta catastale: Comune di Patrica, Pompili Vincenzo, Rinaldi 

Pia; Foglio 3 mappale n° 2 Ditta catastale: Comune di Patrica, Ferrarelli Elisira, Ferrarelli 

Emilio, Ferrarelli, Remo, Grossi Rosa Maria, Scabar Mario; Foglio 1 mappale n° 385, 386, 387 

Ditta catastale: Borzese Domenico, Comune di Patrica, Santonati Adelina, Santonati Alberto, 

Santonati Angelo, Santonati Anna, Santonati Aurora, Santonati Giovanni, Santonati Maria, Santonati 
Rossana, Santonato Giuseppe, Santonato Iride, Santonato Maria, Santonato Rina, Vallecorsa 

Antonia; Foglio 1 mappale n° 418 Ditta catastale: Baldassarre Mario, Baldassarre Serafina, 

Baldassarre America, Baldassarre Cataldo, Baldassarre Ida, Baldassarre Marietta, Baldassarre Anna, 

Baldassarre Antonio, Baldassarre Ernesto, Baldassarre Gentilina, Baldassarre Giuseppe, Baldassarre 

Pio, Borzesi Cesare, Borzesi Felice, Borzesi Mario, Borzesi Rinaldo, Borzesi Silverio, Comune di 

Patrica, Iacoboni Domenico, Simoni Rosa; Foglio 1 mappale n° 153 Ditta catastale: Abballe 

Carlo, Abballe Guido; Foglio 1 mappale n° 475, 477, 414, 389, 395, 162, 397 Ditta catastale: 

Techbau Spa; Foglio 1 mappale n° 392 Ditta catastale: Abballe Carlo, Abballe Guido, 

Comune di Patrica; Foglio 1 mappale n° 220 Ditta catastale: Techbau Spa, Comune di Patrica; 

Foglio 1 mappale n° 400 Ditta catastale: Paolacci Srl; Foglio 1 mappale n° 633, 630, 403, 

408, 411, 406, 172, 645, 644, 657 Ditta catastale: Novamont Spa; Foglio 1 mappale n° 131 

Ditta catastale: Demi Engineering Srl; Foglio 3 mappale n° 452 Ditta catastale: Pilotti 

Nicola Luigino, Pilotti Roberto; Foglio 3 mappale n° 26 Ditta catastale: Pilotti Roberto; 

Foglio 3 mappale n° 451 Ditta catastale: Pilotti Nicola Luigino, Pilotti Roberto, Società 

Gasdotti Italia spa; Foglio 3 mappale n° 225 Ditta catastale: E-Distribuzione s.p.a.; Foglio 3 

mappale n° 15, 357 Ditta catastale: R.R.D. Srl; Foglio 3 mappale n° 28 Ditta catastale: 

Pilotti Roberto; Foglio 3 mappale n° 16 Ditta catastale: Comune di Patrica, R.R.D. Srl; Foglio 

3 mappale n° 154 Ditta catastale: Pilotti Nicola Luigino, Pilotti Roberto, Comune di Patrica; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.P.R. 8 giugno 2001, n.327 e s.m.i., gli eredi dei proprietari 

degli immobili iscritti nei registri catastali ovvero dei loro aventi causa sono tenuti a comunicare 

l’identità del nuovo proprietario e, comunque, a fornire copia degli atti in loro possesso attestanti 

il trasferimento del titolo di proprietà. 

Il Responsabile di Procedimento è il Geom. Marco Ciammaruchi (e-mail mciammaruchi@regione.lazio.it). 

     Il Dirigente 

 Ing. Luigi Palestini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G06470 del 23/05/2025


